
G U V E R N U L  R O M Â N I E I 

 

 

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 

pentru modificarea și completarea titlului X din Legea nr. 227/2015 privind Codul 

fiscal 

 

Luând în considerare obiectivul din Planul naţional de redresare şi rezilienţă al 
României privind revizuirea cadrului fiscal pentru consolidarea sistemului fiscal şi 
pentru asigurarea eficientă a activităţii de colectare a veniturilor, 
 
având în vedere necesitatea clarificării mecanismului de calcul și declarare a 
impozitului pe construcții, 
 
ținând cont de impactul asupra fluxurilor de numerar, precum și asupra procesului 
investițional evidențiat de mediul de afaceri și de contribuabilii care au în 
administrare/concesiune/folosinţă cu titlu gratuit/închiriere construcţii de natura 
domeniului public/privat al statului sau al unităţilor administrativ-teritoriale,  

întrucât în lipsa reglementării unui cadru legal clar în ceea ce priveşte stabilirea bazei 
de calcul se creează premisele periclitării obiectivului de sprijinire a conformării 
voluntare a contribuabililor, 
 
ţinând cont de faptul că nepromovarea unor măsuri care să conducă la îmbunătăţirea 
nivelului de conformare voluntară a contribuabililor ar afecta veniturile colectate de 
administraţia fiscală şi, pe cale de consecinţă, ar putea pune în pericol obiectivul de 
reducere a deficitului bugetar, 
 
în considerarea faptului că măsurile nu pot fi adoptate printr-un alt instrument 
legislativ care să permită aplicarea acestora începând cu data de 1 ianuarie 2025, 
 
Întrucât problemele menționate mai sus vizează interesul public și strategic al României 
pentru asigurarea sustenabilității finanțelor publice, gestionarea fondurilor europene și 
constituie o situație extraordinară a cărei reglementare nu poate fi amânată, se impune 
adoptarea de măsuri imediate pe calea ordonanței de urgență, 
 

 

Monica Stancu
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În temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,  
 
Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență. 
 

Art. I –  Titlul X din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 688 din 10 septembrie 2015, cu modificările și 
completările ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează: 

 

1. La articolul 498, alineatul (1) se modifică și va avea următorul cuprins:     

„(1) Impozitul pe construcții anual se calculează astfel:  

a) prin aplicarea unei cote de 1% asupra valorii nete a construcțiilor, altele decât 
cele prevăzute la lit. b), pentru care nu se datorează impozit pe clădiri/taxa pe clădiri 
potrivit prevederilor titlului IX, indiferent de valoarea care a reprezentat baza pentru 
determinarea impozitului/taxei pe clădiri, existente în patrimoniul contribuabililor la 
data de 31 decembrie a anului anterior/în ultima zi a anului fiscal modificat anterior 
celui pentru care se datorează impozitul pe construcții.  

b) prin aplicarea unei cote de 0,5% asupra valorii construcțiilor din contractele de 
administrare/concesiune/folosință cu titlu gratuit/închiriere, în cazul celor de natura 
domeniului public/privat al statului sau al unităților administrativ-teritoriale, existente 
la data de 31 decembrie a anului anterior/în ultima zi a anului fiscal modificat anterior 
celui pentru care se datorează impozitul pe construcții, pentru care nu se datorează 
taxa pe clădiri potrivit prevederilor titlului IX, indiferent de valoarea care a reprezentat 
baza pentru determinarea taxei pe clădiri. În acest caz, impozitul este datorat de 
contribuabilii care le au în administrare/concesiune/folosință cu titlu 
gratuit/închiriere." 

 

2. La articolul 498, după alineatul (1) se introduc patru noi alineate, alin. (1^1) 
- (1^4), cu următorul cuprins:   

„(1^1) Construcțiile prevăzute la alin. (1) sunt cele situate pe teritoriul României 
reprezintând teritoriul delimitat de frontiera de stat a României, în conformitate cu 
prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 105/2001 privind frontiera de stat 
a României, cu modificările şi completările ulterioare. Nu intră sub incidența 
prevederilor prezentului titlu construcțiile situate în marea teritorială a României astfel 
cum este definită de Legea nr. 17/1990 privind regimul juridic al apelor maritime 
interioare, al mării teritoriale, al zonei contigue şi al zonei economice exclusive ale 
României, republicată. 

  (1^2) În sensul alin. (1) lit. a), valoarea netă a construcțiilor reprezintă valoarea 
evidențiată în soldul debitor al conturilor corespunzătoare construcțiilor din care se 



scade valoarea contabilă cumulată a amortizării acestora. 

   (1^3) Nu sunt considerate construcții, în sensul alin. (1), investițiile efectuate de 
contribuabili la construcțiile care sunt utilizate în baza unor contracte de administrare/ 
concesiune/folosință cu titlu gratuit/închiriere/locație de gestiune/asociere în 
participațiune și altele asemenea, dacă, până la sfârșitul anului respectiv, aceste 
investiții nu se concretizează în construcții definite potrivit art. 497. 

   (1^4)  Nu se datorează impozit pe construcții pentru construcțiile care sunt scutite 
de impozitul pe clădiri/taxa pe clădiri potrivit prevederilor titlului IX din Codul fiscal.”  

 

3. La articolul 498, după alineatul (2), se introduc două noi alineate, alin. (2^1) 
și (2^2), cu următorul cuprins:  

“(2^1) Contribuabilii care încetează să existe în cursul anului recalculează, în mod 
corespunzător, impozitul pe construcții, determinat potrivit prezentului articol, 
aferent perioadei din anul calendaristic/anul modificat pentru care contribuabilul a 
existat, prin împărţirea impozitului pe construcții anual la 365 de zile calendaristice şi 
înmulţirea cu numărul de zile aferent perioadei din anul calendaristic/anul modificat 
pentru care contribuabilul a existat. 

(2^2) Contribuabilii nou-înființați datorează impozit pe construcții începând cu anul 
înființării, iar impozitul pe construcții se determină luând în considerare construcțiile 
din patrimoniu și/sau din contractele de administrare/concesiune/folosință cu titlu 
gratuit/închiriere, existente în a 30-a zi inclusiv de la data înregistrării contribuabililor, 
potrivit legii, în situația în care această dată nu depășește ultima zi a anului înființării. 
În acest caz, impozitul pe construcții determinat potrivit regulilor prezentului articol, 
se recalculează pentru perioada cuprinsă între data înregistrării contribuabililor și 
ultima zi inclusiv a anului anului calendaristic/anului modificat, în care contribuabilul 
s-a înființat, prin împărţirea impozitului pe construcții anual la 365 de zile 
calendaristice şi înmulţirea cu numărul de zile aferent perioadei respective.” 

 
4. La articolul 499, după alineatul (2), se introduce un nou alineat, alin. (2^1) cu 

următorul cuprins:  

„(2^1) Contribuabilii care intră sub incidența art. 16 alin. (5) au în vedere și 
următoarele:  

a) calcularea și declararea impozitului pe construcții se efectuează până la data de 
25 inclusiv a lunii a cincea a anului fiscal modificat pentru care se datorează 
impozitul; 

b) plata impozitului pe construcții se efectuează în două rate egale până în ultima 
zi inclusiv a celei de a șasea luni a anului fiscal modificat, respectiv până în 
ultima zi inclusiv a celei de a zecea luni a anului fiscal modificat, pentru care se 
datorează impozitul." 
 



 
5. La articolul 499, alineatele (3) și (4) se modifică și va avea cu următorul 

cuprins:  

“(3) Prin excepţie de la alin. (1) - (2^1), contribuabilii care încetează să existe în 
cursul anului au obligaţia de a declara şi a plăti impozitul determinat conform art. 
498, până la data încheierii perioadei din an în care contribuabilii au existat. În cazul 
în care contribuabilii încetează să existe ulterior termenului prevăzut la alin. (1), 
respectiv la alin. (2^1), după caz, se depune declarație rectificativă. 

(4) Prin excepţie de la alin. (1) - (2^1), contribuabilii nou-înființați au obligaţia 
de a declara şi plăti impozitul determinat conform art. 498 până în ultima zi inclusiv 
a  anului în care s-au înființat.” 
 

 ART. II  (1) Prin derogare de la prevederile art. 4 alin. (3) din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, prevederile art. I intră 
în vigoare la data publicării prezentei ordonanțe de urgență în Monitorul Oficial al 
României, Partea I. 

(2) Prevederile art. I se aplică începând cu anul fiscal 2025/anul fiscal modificat 
care începe în anul 2025.  

ART. III Articolul LXXV din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 156/2024 
privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice pentru 
fundamentarea bugetului general consolidat pe anul 2025, pentru modificarea și 
completarea unor acte normative, precum și pentru prorogarea unor termene, se 
abrogă. 
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